- 1 -

上 海 市 长 宁 区 民 政 局
文件上海市长宁区人力资源和社会保障局

上海市长宁区卫生健康委员会

长民发〔2021〕52号

关于举办2021 年长宁区养老护理职业技能竞赛

暨上海市养老护理职业技能大赛选拨赛的通知

各养老服务机构、护理站：

为深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务工作的重要指示

精神，落实党的十九届五中全会关于实施积极应对人口老龄化国家

战略的重大部署，加强养老服务人才队伍建设，推动养老服务高质

量发展，根据《民政部 人力资源和社会保障部关于举办全国养老

护理职业技能大赛的通知》（民函〔2021〕40 号）要求，长宁区民

政部、人力资源和社会保障局、长宁区卫生健康委员会决定联合举

办长宁区养老护理职业技能大赛（以下简称大赛）。现就有关事项

- 2 -

通知如下：

一、竞赛项目

大赛为专项赛，设置养老护理员职业竞赛项目，为单人赛项。

二、竞赛组织

由长宁区民政局、长宁区人力资源和社会保障局、长宁区卫生

健康委员会共同组建大赛长宁区组委会（名单见附件），全面负责

大赛组织管理工作。长宁区组委会下设办公室、技术工作组、活动

指导组、新闻宣传组，成立仲裁监督委员会，负责赛事争议仲裁、

违规处理和实施监督等工作。组委会办公室设在长宁区民政局养老

服务科，负责大赛综合管理、文件发布、组织协调等工作。长宁区

养老服务发展中心负责具体事务工作。

三、参赛时间

大赛拟于 2021 年 9 月举行，具体时间、地点另行通知。将选

拨出选手参加市级选拨赛。

四、参赛要求

中华人民共和国公民；在长宁区养老服务机构或护理站中从事

养老服务工作 2年及以上的在职职工；尊老敬老爱老，对养老服务

工作有爱心和责任心；学习能力较强，身体素质好；具备较好的心

理素质和较强的应变能力。

已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号及已取得“全

国技术能手”申报资格的人员、具有全日制学籍的在校创业学生不

得参赛。

各养老服务机构通过开展岗位练兵和技能比武选拨优秀的养

- 3 -

老护理员，单独或联合组织参赛队参加大赛。

五、竞赛标准及内容

按照国赛要求，竞赛内容以《养老护理员国家职业技能标准

（2019 年版）》三级/高级工及以上知识和技能要求为基础，主要

包括理论知识和操作技能考核两部分。理论知识主要考核养老护理

员对《养老护理员国家职业技能标准（2019 年版）》知识要求的理

解掌握，占总分的 30%；操作技能主要考核养老护理员针对老年人

身体、精神状况提供生活照护、基础照护、康复服务、心理支持等

服务的实操能力，占总分的 70%。

六、奖项设置和奖励措施

（一）奖项设置。

1.个人奖。

大赛设选手个人奖一等奖、二等奖各 1名；三等奖 2名；优胜

奖４名。获奖选手不超过大赛选手数量的 50%。

2.组织奖。

综合考虑各单位参赛情况，对表现优秀的养老服务机构、护理

站，区组委会颁发“优秀组织单位”奖牌和证书。

（二）奖励措施。

奖励措施参照市级选拨赛标准予以设定。

大赛前四名获奖选手将作为市赛参赛队候选队员。

七、经费保障

长宁区民政局、长宁区人力资源和社会保障局、长宁区卫生健

康委员会、上海市养老服务行业协会长宁区办事处为竞赛组织提供

- 4 -

经费保障。

八、工作要求

（一）切实加强大赛组织领导。民政、人力资源和社会保障、

卫生健康部门要高度重视、精心组织、周密部署，通过竞赛活动在

养老服务机构、护理站内掀起学习养老照护理论知识和实操技能的

高潮，全面提升养老护理员实际工作能力和技能水平，为养老服务

高质量发展作出更大贡献。

（二）周密制定各类安全预案。民政、人力资源和社会保障、

卫生健康部门要制定卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，

落实公共卫生、消防、人身等安全责任；要密切合作，按照有关规

定，切实履行疫情防控主体责任，在统筹考虑新冠肺炎疫情防控和

对举办大型活动要求的情况下，采取集中开放的形式办赛，合理确

定竞赛时间和地点。

（三）切实提升竞赛工作质量。民政、人力资源和社会保障、

卫生健康部门要切实发挥竞赛对技能人才培养、评价的促进作用，

广泛开展赛前培训，将培训纳入康养职业技能培训计划并给予培训

补贴。要高质量组织开展赛后技术点评，注重竞赛成果和经验交流，

推动养老护理职业领域技术创新和技能水平提升。

（四）大力加强大赛宣传推广。大赛采取多种方式加大新闻宣

传力度。要充分利用报纸、广播、电视、新媒体等途径，广泛宣传

大赛，及时报道优秀选手的先进事迹，及时向区组委会新闻宣传组

提供新闻线索。要做好养老护理员专业技能的展示和传播，通过现

场观赛、互联网直播、短视频传播等形式，展示照料护理技能技术

- 5 -

要点，传播科学、专业的服务理念，营造崇尚技能的学习和比拼氛

围。同期开展养老护理员风采宣传展示，组织养老服务业专场招聘

会，培育孝亲敬老的良好社会风尚，在全社会营造崇尚技能、尊重

劳动、关爱养老服务技能人才的良好氛围。

九、联系方式

（一）组委会办公室。

联系单位：上海市长宁区民政局养老服务科

联 系 人：陆文佳

联系方式：60198929

电子邮箱：luwj@shcn.gov.cn

（二）组委会技术工作组。

联系单位：上海市养老服务行业协会长宁办事处

联 系 人：徐樱

联系方式：52068118－855

电子邮箱：xuying@jinfuyl.cn

（三）组委会活动指导组。

联系单位：长宁区养老服务发展中心

联 系 人：施忠超

联系方式：62289317

电子邮箱：shizc@shcn.gov.cn

（四）组委会新闻宣传组。

联系单位：上海市长宁区民政局养老服务科

联 系 人：顾致远

- 6 -

联系方式：60198927

电子邮箱：guzy@shcn.gov.cn

（五）组委会仲裁监督委员会。

联系单位：上海市养老服务行业协会长宁办事处

联 系 人：徐樱

联系方式：52068118－855

电子邮箱：xuying@jinfuyl.cn

附件：2021 年长宁区养老护理职业技能竞赛组委会成员名单

上海市长宁区民政局 上海市长宁区人力资源和社会保障局

上海市长宁区卫生健康委员会

2021年 9月 8日

- 7 -

附件

2021 年长宁区养老护理职业技能竞赛
组委会成员名单

主 任：沈海燕 区民政局副局长

舒 敏 区人力资源和社会保障局副局长

雍 刚 区卫生健康委员会副主任

委 员：李自才 区民政局养老服务科科长

孟 刚 区养老服务发展中心主任

温永军 区人力资源和社会保障局职业能力建设科科长

杜 慧 区卫健委老龄健康与家庭发展科科长

徐忠莉 区就业促进中心培训科科长

徐 兵 上海市养老服务行业协会长宁办事处主任

- 8 -

上海市长宁区民政局办公室 2021年 9月 14日印发

	一、竞赛项目
	二、竞赛组织
	三、参赛时间
	四、参赛要求
	五、竞赛标准及内容
	六、奖项设置和奖励措施
	1.个人奖。
	2.组织奖。

	七、经费保障
	八、工作要求
	九、联系方式
	（二）组委会技术工作组。
	联 系 人：徐樱